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Republika e Kosovés s Republik‘& Kosavo' Republlc of Kosovo
Institucioni i Avokatit t€ Popullit + Institucija Ombudsmana + Ombudsperson Institution

RAPORT ME REKOMANDIME
I
MEKANIZMIT KOMBETAR PER PARANDALIMIN E TORTURES
LIDHUR ME VIZITEN NE QENDREN E PARABURGIMIT NE MITROVICE

Pér: Z. Abelard Tahiri, Ministér
Ministria e Drejtésisé

Z. Uran Ismaili, Ministér
Ministria e Shéndetésisé

Z. Nehat Thaqi, Drejtor i Pérgjithshém
Shérbimi Korrektues i Kosovés

Z. Milazim Gjocaj, Drejtor i Pérgjithshém per Shéndetési né Burgje
Ministria e Shéndetésisé

Z. Benasim Medig¢ (origj: Benasim Medic), Drejtor
Qendra e Paraburgimit né Mitrovicé

Prishtiné, mé 28 qershor 2019
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HYRJE

N& pajtim me nenin 135, paragrafi 3, t&¢ Kushtetutés s& Republikés sé¢ Kosovés dhe me nenin
17 t& Ligjit nr.05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Mekanizmi Kombétar pér Parandalimin e
Torturés i Avokatit t& Popullit vizitoi Qendrén e Paraburgimit né Mitrovicg.

Mekanizmi Kombétaré pér Parandalim t& Torturés (né tekstin e métejmé MKPT) i Avokatit t&
Popullit, bazuar n& nenin 17 t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, mund t'i vizitoj&,
né ¢do koh& dhe pa paralajmérim, t& gjitha vendet ku mbahen personat e privuar nga liria,
pérfshiré stacionet policore, qendrat e paraburgimit, burgjet, vendet ku mbahen t€ huajt e
privuar nga liria, qéndrimi i t& ciléve né Republikén e Kosovés bie ndesh me ligjet né fuqi
dhe t& cilét jané subjekt i kthimit me forc& nga Republika e Kosovés, si dhe institucionet
psikiatrike dhe ato t& kujdesit social.

Bazuar né kété mandat, MKPT-ja, mé& 12 mars 2019, vizitoi Qendrén e Paraburgimit né
Mitrovicé (né tekstin e métejmé OPM).

Q&llimi i késaj vizite ishte shqyrtimi i respektimit t& t& drejtave t& njeriut pér t& burgosurit e
vendosur né QPM, t& cilat u garantohen me Kushtetutén e Republikés s¢ Kosovés, me ligjet e
aplikueshme né Republikén e Kosovés, si dhe me standardet ndérkombétare pér mbrojtjen e
té drejtave t&€ personave té privuar nga liria. |

Né QPM pranohen t& paraburgosurit dhe t& dénuarit me dénime nén 20 vjet. T& burgosurit
jané t& nacionaliteteve t& ndryshme dhe jan& t€ vendosur né dy kate.! Sipas Drejtorisé s&
QPM-sé, kapacitetit i késaj qendre &shté pér 77 persona. N& kohén kur MKPT-ja e vizitoi
QPM-s&, ishin t& akomoduar 10 t& paraburgosur dhe 37 t€ dénuar.

Gjaté vizités u trajtua edhe ¢éshtja e procedurave t& pranimit, njohja e té burgosurve me t&
drejtat e tyre, trajtimi, kushtet e vendosjes, regjimi, kujdesi shéndetésor, raportet ndérmjet t&
burgosurve, kontaktet me botén e jashtme, procedurat e parashtrimit t€ ankesave dhe masat
disiplinore, t& cilat mund t'u shqiptohen sipas Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale
(LESP), si dhe ményra e ekzekutimit t& tyre.

Pérbérja e grupit monitorues
1. Ekipi monitorues pérbéhej si n€ vijim:
e ZEvendésja e Avokatit t&€ Popullit
e Drejtoresha e MKPT-sé
e Kaéshilltari i larté juridik pér parandalim t€ torturés
e Késhilltarja juridike pér parandalim té torturés
e Késhilltarja-mjeke
e Ké&shilltarja-psikologe

e Késhilltarja-punétore sociale.

' T& dhéna nga ueb-fagja zyrtare e Shérbimit Korrektues t& Kosovés, né: https://shkk.rks-gov.net/institucionet-
single/2236.
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Bashképunimi me MKPT-né gjaté vizités

2

(8]

Gjaté vizité€s q¢ MKPT-ja i béri QPM-s&, personeli i shérbimit korrektues dhe personeli i
Departamentit Shéndetésor t&¢ Burgjeve (né tekstin e métejmé DSAB), i ofruan ekipit
monitorues bashképunim t& ploté. Ekipi. pa vonesa, pati gasje né t& gjitha vendet e
vizituara. Ekipit iu siguruan t& gjitha informatat e nevojshme pér ta kryer detyrén dhe, né
pajtim me Ligjin pér Avokatin e Popullit, e pérdori fotoaparatin pa u penguar fare nga
autoritetet ¢ QPM-sé.

Keqtrajtimi fizik

Gjaté vizités né¢ QPM, MKPT-ja nuk mori ankesa pér keqtrajtim fizik apo pér pérdorim t&
tepruar té forcés fizike nga zyrtarét korrektues. MKPT-ja vérejti se niveli i komunikimit
interaktiv ndé&rmjet zyrtaréve korrektues dhe té t€ burgosurve &shté né nivel t&
kénagshém.

Ankesé kundér ményrés sé zbatimit té kontrollit trupor

Megjithaté, MKPT-ja vérejti se Avokati i Popullit, mé 21 mars 2019, pranoi ankesén e t&
burgosurit ILM., i cili ankohet kundér veprimeve t& zyrtarit korrektues me rastin e
kontrollit trupor t& ushtruar ndaj tij mé& 20 mars 2019. Sipas pohimeve t& ankuesit, zyrtarét
korrektues kané kérkuar nga ai & t& zhvishej komplet né banj&, né prani t& 4-5 oficeréve
dhe t€ dy personave t& tjeré, t& cilét jang t& vendosur né té njé&jtén geli. I burgosuri pohoi
se pér t€ ishte veganérisht e pakéndshme dhe poshtéruese situata gjaté kontrolht té truplt
kur nga ai &shté kérkuar qé t& ulej, t& kollitej dhe t& lévizte majtas dhe djathtas.?

MKPT-ja konsideron se t& gjitha kontrollet e tilla duhet t& béhen ekskluzivisht n& pajtim
me nenin 35, paragrafi 1, t&¢ LESP-sé, i cili shprehimisht pércakton: “Personi i dénuar nuk
duhet té kontrollohet né ményrén e cila e cenon dinjitetin e tij. Shkalla e bezdisjes sé
personit 1& dénuar gjaté kontrollimit duhet 1é jeté proporcionale me qéllimin e tij, ashtu
si¢ éshté paraparé me kété nen.”

ME tej, neni 35, paragrafi 6, i LESP-s& pércakton se kontrolli i trupit t& zhveshur t& t&
burgosurit béhet prej dy punonjésve korrektues t& s& njéjtés gjini me até t& personit t&
dénuar dhe né njé& vend t& veguar, pa praning e personave t& tjeré, asnjéheré nuk bshet né
praning e personave t& gjinisé tjetér nga ajo e personit t& dénuar, nuk pérfshin zhveshjen e
pjeséve & sipérme dhe t& poshtme t& trupit t& personit t& dénuar né t& njéjtén kohé.>

Pérve¢ LESP-sé€, edhe aktet juridike ndérkombétare pér té drejtat e t& burgosurve
pércaktojné obligimin e autoriteteve kompetente q& gjaté kontrolleve t&é tilla ta
respektojné dinjitetin e t& burgosurit.*

Kushtet e akomodimit

LESP-ja shprehimisht pércakton se i dénuari ka t& drejté né& strehim, i cili u pérgjigjet
kushteve bashkékohore higjienike dhe rrethanave vendore klimatike.” Mg tej, ligji

Rast i hapur pér hetime nga Institucioni i Avokatit t& Popullit, A.nr. 233/2019.

Lla]l pér Ekzekutimin ¢ Sanksioneve Penale, paragrafit 6.1, 6.2, 6.3.

Rrecullat Evropiane t& Burgjeve, Rregulli 15.4. Rregullat e Mandelés, Rregullat 50, 51, 52.
* Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 36, paragrafi 1.

Rr./UL/Str. Migjeni nr./br. 21-= 10 000« Prishting/Pristina « Kosov&/Kosovo
Tel: +381 (0) 38 223 782, 223 783, 223 789 - Fax: +381 (0) 223 790
www.0ik-rks.org = info,oik@oik-rks.org




pércakton: “Lokalet né té cilat jeton dhe punon personi i dénuar, duhet té kené hapésiré té
mjaftueshme, ashtu qé secili person i dénuar té keté sé paku teté (8) metra katroré
hapésiré pér geli té vetme dhe katér (4) metra katroré pér 1é dénuarit né qeli té
pérbashkéta, si dhe sasi 1¢ mjaftueshme té drités natyrore dhe artificiale pér puné, lexim,
ngrohje dhe ajrosje.”® Pér mé shumé, ky ligj pércakton se lokalet nuk duhet t&é keng
lagéshti, duhet t& kené pajisje sanitare adekuate dhe mjete t€ tjera t€ nevojshme pér
higjieng personale.’

9. MKPT-ja véren se, né pérgjithési, kushtet e akomodimit né QPM jané né pajtim me
LESP-n&, me standardet ndérkombétare pér mbrojtjen e t& drejtave t& t& burgosurve dhe
me Standardet ¢ Komitetit Evropian pér Parandalim t& Torturés (né tekstin ¢ métejmé
KPT).

10. Megjithaté, né njé pjesé t& QPM-s&, né disa qgeli, vérehen démtime t& dyshemeve. MKPT-
ja konsideron se autoritetet relevante duhet t& ndérmarrin veprime pér t’i evituar kéto
mangési.

Ushqimi

11. LESP-ja pércakton se i dénuari ka t& drejté pér ushqim t& pérshtatshém pér ruajtjen e miré
t& shéndetit dhe t& fuqisé sé tij me tri shujta pér ¢do dité, t&€ cilat duhet té€ jené té
llojllojshme dhe ushqyese. ‘Ushqimi q& 1 jepet personit t&¢ dénuar duhet t'i pérshtatet
moshés dhe gjendjes sé tij shéndetésore, natyrés s& punés, stinés e kushteve klimatike
dhe, pér aq sa &shté e mundur, duhet t’1 pérshtatet kérkesave té tij fetare dhe kulturore.
ME tej, ligji pércakton obligimin qé t& dénuarit t'1 sigurohet ushgimi i caktuar nga mj eku.®
Po ashtu, LESP-ja pércakton t& drejtén e t€ burgosurit q& gjaté gjithé kohés té keté né
dispozicion ujé t& pij shém.’

12. Rregullat ¢ Mandelés, q& &shté njé akt i réndésishém juridik ndérkombétar pér t& drejtat e
t& burgosurve, pércaktojné obligimin e autoriteteve qé t&€ burgosurve t™u sigurojné ushgqim
adekuat pér shéndetin e tyre, si dhe ujé t& pijshém gjaté gjithé kohés.'’ Né kété drejtim,
Rregullat Evropiane t& Burgjeve po ashtu pércaktojné obligimin e autoriteteve q& té&
burgosurve t’u sigurojné ushqim dietal, duke pasur parasysh moshén e tyre, gjendjen e
tyre fizike, religjionin dhe natyrén e punés sé tyre. Ndérsa ushqimi duhet t& pérgatitet dhe
t& shérbehet né kushte adekuate higjienike, kurse uji i pijshém duhet t& jeté né dispozicion
gjaté gjithé kohés.!" MKPT-ja nuk ka marré ankesa nga t& burgosurit lidhur me kéto t&
drejta.

Regjimi
13. Sa i pérket regjimit, né QPM rreth 13 t€ dénuar jané t€ angazhuar né puné. N& kuadér té
QPM-sé funksionojné pesé punétori, né té cilat t& dénuarit mund té angazhohen né puné

® Ligji nr. 05/L-129 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale,
neni 3, paragrafi 2.

7 Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin ¢ Sanksioneve Penale, neni 36, paragrafi 3.

¥ Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 39, paragrafét 1 dhe 2.

? Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale. neni 40.

'® Rregullat e Mandelss, Rregulli 22.

" Rregullat Evropiane té Burgjeve, Rregullat 22.1 deri 22.6.
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15.

16.

17.

18.

19.

20.

dhe ng trajnime t& ndryshme. T€ dénuarit kang t& drejté né s& paku 2 oré shétitje né dite."?
Neé dispozicion té té burgosurve jang edhe biblioteka, shétitoret dhe salla e fitnesit.

Pérvec angazhimeve né punétori, né puné pastrimi dhe né kuzhing, gjaté késaj periudhe
né QPM u organizua edhe trajnimi pér kontroll t& agresivitetit, né t& cilin u angazhuan 19
t& burgosur. Ky trajnim u mbéshtet nga organizata jogeveritare HELP. MKPT-ja ka
vérejtur se QPM-ja éshté pajisur miré me hapésira pér organizim t& kurseve. Ndérsa né
rastin e t& paraburgosurve, angazhimi né puné dhe né aktivitetet tjera &shté subjekt 1 lejes
nga gjykata kompetente.

Kujdesi shéndetésor

Neni 43 i Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton se i dénuari ka t& drejté
pér shérbime shéndetésore pa pagesé. Personi i dénuar, t& cilit nuk mund t’i ofrohet
trajtim i duhur mjekésor né institucionin korrektues, dérgohet né spitalin e burgut, né
institucionin psikiatrik adekuat, ose n& ndonjé institucion tjetér pér pérkujdesje
shéndetésore. " C

Personeli mjekésor 1 QPM-sé pérbéhet prej katér infermieréve té rregullt, té cilét punojné
me ndérrime. mjeku 1 pérgjithshém, 1 cili punon me normé t& ploté dhe i cili &shté né
dispozicion edhe pér thirrje telefonike, ndérsa psikiatri punon me gjysmé norme.

Gjaté vizités, MKPT-ja u njoftua se momentalisht nuk ka psikolog. Mg herét, pérmes nj&
organizate joqeveritare ishte angazhuar njé psikologe, por kjo OJQ tani nuk zhvillon
veprimtari né QPM. Lidhur me kété, MKPT pas vizit€s kontaktoi me drejtorin ¢ DShB i
cili e njoftoi se procedurat pér rekrutim t€ psikologut t& rregullt kané pérfunduar dhe se
nga data 1 korrik do t& filloj¢ pun&n kandidati i pérzgjedhur. MKPT mirépret k&t
zhvillim né QPM.

Sa 1 pérket infrastrukturés, njésia shéndetésore posedon dhomén ku kryhen vizitat
mjekésore, intervenimet, si dhe trajtimet stomatologjike. MKPT-ja konsideron se kjo
hapésiré nuk &shté adekuate pér ofrim té shérbimeve mjekésore dhe nuk mbron
konfidencialitetin e shérbimeve mjekésore. Njésia shéndetésore posedon EKG-né,
bombole oksigjeni, defribilator, tensiometér, material shpenzues dhe shok-teraping.

Shérbimet tjera mjekésore ofrohen nga gendra mé e afért e mjekésisé familjare dhe nga
spitalet rajonale. Pérvec késaj, njésia shéndetésore i posedon t& gjitha protokollet
relevante mjeké&sore. MKPT-ja nuk ka marré ankesa sa i1 pérket respektimit t& s& drejtés
pér kujdes adekuat shéndetésor.

Réndésia e kontrolleve mjekésore té té burgosurve té sapo pranuar

KPT-ja dhe aktet tjera juridike ndérkombétare vazhdimisht theksojné réndésing e
kontrollimit mjekésor t€ t&€ burgosurve t& sapo pranuar, veg¢anérisht né institucionet té
cilat pérbéjné piké hyrjeje né sistemin e burgjeve. Njé kontrollim i tillé &shté esencial,

' Sipas nenit 37 t& Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, t& dénuarit kan t& drejté pér s paku dy oré
shétitje.
" Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 43, paragrafi 2.
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veganérisht pér t'i parandaluar vetévrasjet dhe pérhapjen e sérnuhdjeve transmetuese (si¢
jané tuberkulozi, hepatiti B/C, HIV).

. Sipas KPT-s&, shérbimet mjekésore té burgut mund t& japin kontribut domethénés né

parandalimin e keqtrajtimit fizik, gjaté periudh&s menjéheré para burgosjes, domethéné,
né periudhén kur personat jané né mbajtje nga agjencité e zbatimit t€ ligjit, pérmes
regjistrimit sistematik dhe me kohé té l&ndimeve dhe kur kjo &sht€ e pérshtatshme,
pérmes sigurimit t&€ informatave pér autoritetet relevante.'*

16

. Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale'’ dhe Praktika Standarde e Veprimeve'® e

DShB-sé pércaktojné obligimin gé i burgosuri i sapo pranuar t’i nénshtrohet kontrollimit
mjekésor brenda 24 oréve, nga momenti i pranimit.

. Obligime té tilla pércaktohen edhe me aktet ndérkombétare pér mbrojtjen e t€ drejtave té

t& burgosurve, si¢ jané: Rregullat e Mandelés'’, Rregullat Evropiane t& Burgjeve18 dhe
Rregullat e Kombeve té€ Bashkuara pér Mbrojtjen e t& Miturve t€ Privuar nga Liria. 19

Bazuar né pohimet e té burgosurve dhe dokumentacionin relevant mjekésor, t& burgosurit
e sapo pranuar kontrollohen brenda afatit prej 24 orésh, nga momenti 1 arritjes né QPM.

Konfidencialiteti i shérbimeve mjekésore

Konfidencialiteti i1 shérbimeve mjekésore parashihet me Praktikén Standarde té
Veprimit®, e miratuar nga Ministria ¢ Shéndetésisé, me Ligjin pér Ekzekutimin e
Sanksioneve Penale?', me standardet e KPT-s&.* si dhe me aktet ndérkombétare, si¢ jané:
Rregullat ¢ Mnadelés™ dhe Rregullat e Kombeve t& Bashkuara pér Mbrojtjen e t& Miturve
t& Privuar nga Liria.**

. Pér mé shumé, edhe standardet e KPT-s€ po ashtu pércaktojné se t&€ gjitha ekzaminimet

mjekésore t& t€ burgosurve duhet t& kryhen ashtu qé t€ mos shihen dhe t&€ mos dégjohen
nga zyrtarét korrektues, pérveg né rastet kur mjeku e kérkon njé gjé té tillé.

'* Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés, Raporti i 26-t& i Pérgjithshém, paragrafi 72, né:
https://rm.coe.int/168070d0c8.

'* Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 31.

' Praktika Standarde e Veprimit, pika 1. Shih né: https://msh.rks-gov.net/wp-content/uploads/2013/11/1.-
Praktikat-Standarde-te-Veprimit-n%C3%AB-DShB.pdf.

" Rregullat ¢ Mandelés, Rregulli 34. Shih n&: https://www.unodc.org/documents/justice-and-prison-reform/GA-
RESOLUTION/E_ebook.pdf.

'8 Kishilli i Evropés, Rekomandimi (2006) 2 i Késhillit t& Ministrave pér Shtetet Anétare mbi Rregullat
Evropiane t& Burgjeve, pika 42.1. Shih ng:
https://rm.coe.int/CoERMPublicCommonSearchServices/DisplayDCTMContent?documentId=09000016804¢22

1d.

' Rregullat e Kombeve té Bashkuara pér Mbrojtjen e t& Miturve t& Privuar nga Liria, pika 27, né:
https://www.ohchr.org/Documents/Professionallnterest/res45 113.pdf.

% praktika Standarde e Veprimit, pika 11. Shih né: https://msh.rks-gov.net/wp-content/uploads/2013/11/1.-
Praktikat-Standarde-te-Veprimit-n%C3%AB-DShB.pdf.

*! Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 49.

?2 Standardet e KPT-s&, publikuar né vitin 2018, paragrafst 50 dhe 51. Pér mé shumé shih né:
https://rm.coe.int/16806¢ce943.

* Rregullat e Mandelés, Rregulli 26, pika 2, né: https://www.unodc.org/documents/justice-and-prison-
reform/GA-RESOLUTION/E ebook.pdf. '

4 Rregullat e Kombeve t& Bashkuara pér Mbrojtjen e t&€ Miturve t& Privuar nga Liria, pika A, Rregulli 19, n&:
https://www.ohchr.org/Documents/Professionallnterest/res45_113.pdf.
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27.Po ashtu, neni 25, paragrafi 3, i Udhézimit Administrativ pér Rendin Shtépiak né
Institucionet Korrektuese, shprehimisht pércakton: “Mjeku béné vizitén mjekésore né
kushte té konfidencialitetit mjekésor dhe normave etike profesionale.”

28. Bazuar né informatat nga stafi i shérbimit shéndetésor dhe né intervistat me t&€ burgosurit,
shérbimet shéndetésore, né pérgjithési, jepen pa praniné e zyrtaréve korrektues.
Céshtje té tjera

29. Gjaté vizités né QPM, MKPT-ja ka pranuar shqgetésimet e punétoréve socialé (dy
punétoré socialé t& angazhuar né QPM) rreth dokumentacionit zyrtar, i cili duhet t'u
dorézohet personave t& privuar nga liria, t& cilét jang t& dy pérkatésive etnike. Meqenése
dokumentacioni u vjen né njé gjuh&, pérkthimi zyrtar i tyre pa pérkthyes profesional &shté
1 véshtiré.

30. MKPT-ja konsideron se autoritetet kompetente duhet ta kené parasysh obligimin ligjor g&

kéto shérbime té ofrohen né gjuhét zyrtare t& vendit, ashtu si¢ pércaktohet me Kushtetuté
dhe me legjislacionin relevant gé e rregullon kété ¢éshtje.

Masat disiplinore

31. Sipas legjislacionit né fuqi, dénimet disiplinore q¢ mund t’u shqiptohen t& dénuarve jané:
Qortimi, hegja e beneficionit t& caktuar, urdhri pér kompensim dhe vetmia.” Kurse né
rastin e t& paraburgosurve mund t& shqiptohen dénimet si né& vijim: Kufizimi apo ndalimi i
vizitave apo 1 korrespodencés, pérvee¢ kontakteve me avokatin mbrojtés, me Avokatin e
Popullit dhe me misionet diplomatike. Gjaté vizités né QPM nuk pati t€ burgosur t&
ndéshkuar me masén disiplinore t€ vetmisg. '

32. MKPT-ja u njoftua se shérbimi mjeké&sor nuk merr pjesé né marrjen e vendimit lidhur me
aftésingé e t& paraburgosurit apo t& t& dénuarit, pér ta pérballuar masén disiplinore té
vetmis€. MKPT-ja konsideron se personeli mjekésor e ka t&€ qarté rolin e tij né kété
aspekt. Pjesémarrja e mjekut né vendimmarrje, 1 cili né fakt &shté mjeku 1 personit té
paraburgosur apo t& dénuar, do ta minonte raportin mjek-pacient, pérveg nése kjo masé
ndérmerret pér arsye Ir1jt=:késore.26

(V8]
Ll

. MKPT-ja né raportet ¢ méhershme ka shprehur shqetésimin pér faktin se legjislacioni né
fuqi*’ parasheh q&, para se i burgosuri t& vendoset né vetmi, drejtori i institucionit
korrektues t& kérkojé me shkrim mendimin e mjekut, i cili déshmon se 1 dénuari &shté né
gjiendje té miré shéndetésore fizike dhe psikike pér t’iu nénshtruar masés disiplinore té
vetmisé. MKPT-ja mirépret hegjen e késaj dispozite nga drafti i Ligjit pér Ekzekutimin e
Sanksioneve Penale, i cili pritet t&€ votohet né Kuvendin e Republikés sé Kosovés. MKPT-
ja do té vazhdojé ta pércjellé situatén sa i pérket shqyrtimit né Kuvend té draft-ligjit né
fjalé.

** Paragrafét nga 101 deri né 113 t& Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale.

26 Komiteti Evropian pér Parandalimin e Torturés, né raportin pér vizitén né Kosové né vitin 2015, ka kérkuar
nga autoritetet relevante qé t& ndérpritet praktika q& nga mjeku t& kérkohet vértetim se i paraburgosuri apo i
dénuari &shté né gjendje pér ta pérballuar masén.

*7 Neni 107 i Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale dhe neni 76 i Udh&zimit Administrativ pér Rendin
Shtépiak né Institucionet Korrektuese.
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40.

Kontakti me botén e jashtme

. Legjislacioni n& fugi®®, né rastin e personave té dénuar, pércakton se t& burgosurit e

dénuar kang t€ drejté t& pakufizuar pér korrespodencé (qé u nénshtrohen pérjashtimeve t&
caktuara), kang t€ drejté pér njé vizité né muaj, e cila zgjat minimum njé or&, si dhe pér
vizité nga fémijét dhe bashkéshortet e tyre. s& paku njé heré né 3 muaj, me kohézgjatje
minimale prej tri orésh. Pérveg késaj, ata kané t& drejté pér t& béré thirrje telefonike.

.Lidhur me thirrjet telefonike, Udhézimi Administrativ pér Rendin Shtépiak né

Institucionet Korrektuese™ pércakton se i dénuari ka t& drejté pér biseda telefonike me
anétarét e familjes s&€ ngushté dhe me personat e tjeré. Sipas kétij udhézimi, biseda
telefonike e personit t& dénuar dhe t& paraburgosur nuk mund t& jeté mé e gjaté se 15
(pesémbédhjeté minuta).

. T¢ dénuarit né regjim themelor mund t'i lejohet njé thirrje telefonike gjaté javés, e cila

zgjat 15 (pesémbédhjeté minuta), ndérsa t€ dénuarve né regjim t& avancuar mund t'u
lejohen dy thirrje telefonike, & cilat zgjasin 15 (pesémbédhjeté minuta).

. N& rastin e t& paraburgosurve, neni 200 i Kodit t& Procedurés Penale t& Kosovés

pércakton se t& paraburgosurit mund t& pranojné vizita “brenda kufijve té rregullave té
qgendrés sé paraburgimif”, bazuar né lejen e gjyqtarit t& procedurés paraprake dhe nén
mbikéqyrjen e tij. ME tej, kodi pércakton se korrespodenca dhe vizitat tjera i nénshtrohen
vendimit & gjyqtarit t€ procedurés paraprake. Bazuar né intervistat me t& paraburgosurit,
del se atyre u mundésohen dy vizita né muaj, sipas lejes sé& gjykatés, dhe njé vizité shtesé
nga Drejtoria, bazuar n& kérkesén e parashtruar nga i paraburgosuri, né rrethana t&
caktuara.

- Avokati 1 Popullit ose pérfagésuesit e tij mund t'i vizitojné t& paraburgosurit dhe t&

korrespondojné me ta pa paralajmérim paraprak dhe pa mbikéqyrjen e gjyqtarit t&
procedurés paraprake, t& gjyqtarit t& vetém gjykues apo t& kryetarit t& trupit gjykues ose t&
personave t& tjeré t€ eméruar nga gjyqtari i tillé. Letrat e t& paraburgosurit dérguar
Institucionit t& Avokatit t& Popullit nuk mund t& kontrollohen. Avokati i Popullit dhe
pérfagésuesit e tij mund t& komunikojné gojarisht ose me shkrim né ményré konfidenciale
me t& paraburgosurit. Po ashtu, t& dénuarit mund t’i drejtohen MKPT-s& s& Avokatit t&
Popullit edhe pérmes telefonit.

- Né& rastin e shtetasve t& huaj, atyre u ofrohet mundésia q&, me shkrim ose me g0j€, té

kontaktojné me pérfaqésing diplomatike, apo me zyrén pérkatése t& shtetit, shtetésing e t&
cilit e ka ai/ajo.*” MKPT-ja nuk ka marré ankesa sa i pérket respektimit t& t& drejtave t&
lartpérmendura.

Hapésirat ku pranohen vizitat

Gjaté vizités, MKPT-ja ka vizituar edhe hapésirat né QPM ku pranohen vizitat familjare.
Kushtet né& kéto hapésira mbeten né nivel t&¢ kénagshém dhe nuk ka barriera t& cilat do ta
pengonin kontaktimin e drejtpérdrejté ndérmjet familjaréve dhe té t& burgosurit. Po ashtu,

* Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, nenet 62-65.
fg Udhé&zimi Administrativ pgr Rendin Shtépiak né& Institucionet Korrektuese, neni 54.
* Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 33, paragrafi 1.
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dhoma ku kryhen vizitat e lira &sht né giendje t&€ mir€, pérfshiré edhe tualetet dhe pajisjet
tjera relevante.

Incidentet ndérmjet té té burgosurve

41. Sipas Drejtoris€, gjaté kétij viti ka pasur raste t& rralla t& incidenteve ndérmjet t& t&
burgosurve, t& cilat nuk ishin incidente serioze. MKPT-ja ka vérejtur se kéto incidente
Jjan€ evidentuar né formularé pérkatés administrativé dhe mjekésoré.

Procedura e parashtrimit té ankesave

42. Sistemi efektiv i parashtrimit té ankesave &shté garancia themelore kundér keqtrajtimit né
burgje dhe né gendra t& paraburgimit. Personat e vendosur né kéto gendra duhet t& kené
mundési pér té parashtruar ankesé brenda burgut, apo brenda qendrés sé paraburgimit ku
vendosen dhe q& né ményré konfidenciale t'u mundésohet qasja tek autoriteti i duhur.

43. Neni 91 i Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton né& hollési procedurén,
sipas s¢ cilés t& paraburgosurit dhe t& dénuarit mund t’i drejtohen me ankesé apo me lutje
drejtorit t€ njé institucioni t& caktuar t& Shérbimit Korrektues t& Kosovés. Procedura
pérfshiné edhe afatet pér pérgjigje nga drejtori dhe mundésing q€ ankesa t’i drejtohet njé
autoriteti tjetér, qé né rastin e tanishém &shts Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimit
Korrektues dhe Ministria e Drejtésisé.”!

44. MKPT-ja ka vérejtur se né dispozicion t& t& burgosurve né QPM jané kutité e ankesave t&
vendosura nga Shérbimi Korrektues i Kosovés, kutité e ankesave t& vendosura nga DShB-
ja dhe kutité e ankesave t& vendosura nga Institucioni i Avokatit t& Popullit (IAP). Kutité&
¢ ankesave t&€ vendosura nga IAP-ja mund t& hapen vetém nga personeli i kétjj
institucioni, gjé q& pér ankuesit ofron konfidencialitet né parashtrimin e ankes&s. MKPT-
Januk ka marré ankesa sa i pérket respektimit t& késaj té drejte.

NE& bazg t& t& gjeturave dhe t& konstatimeve t& arritura gjaté vizités, né pajtim me nenin 135,
paragrafi 3, i Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés dhe me nenin 16, paragrafi 4, i Ligjit
05/1.-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit i rekomandon

Ministrisé s& Drejtésisé:
1. Térinovohen dyshemeté e démtuara né qeli, sipas nevojés.

2. Né QPM té sigurohet pérkthimi profesional né gjuhét zyrtare té Republikés sé
Kosovés.

N& pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés sé Republikés s¢ Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave 1é Avokatit té Popullit dhe t'i paraqesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj) dhe me nenin 28 t& Ligjit nr.

! Neni 91, paragrafi 4. i Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton: “N& ankimin e paraqitur
drejtori i institucionit korrektues do t& pérgjigjet né afat prej pesémbédhjets (15) ditésh, ndérsa Zyra Qendrore e
Shérbimit Korrektues né afat prej tridhjets (30) ditésh. N& ankimin me shkrim do t& jepet pérgjigja n& formén
me shkrim.”
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05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrien e veprimeve konkrete, pérfshiré edhe
masat disiplinore, duhet té pérgjigien brenda afatit tridhjeté (3 0) ditor. Pérgjigjja duhet té
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me céshtjen né flalé¢”), ju lutemi
mirésisht qé t& na informoni pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalg.

_Menderime,
L ."’f,-’ A LA A L

_ Hﬂml :Iasilari )
Avokat i Popullit
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